
Executivo 6 QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2010

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124801
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 41/2010
Objeto: Serviços de construção de 02 (duas) pontes pré-
moldadas em concreto armado, sendo uma sobre o Igarapé 
Caripi I (18,00m x 8,40m) e outra sobre o Igarapé Caripi II 
(12,00m x 8,40m), ambas localizadas na PA-127, no trecho: 
Maracanã / Igarapé Açu, no Município de Maracanã.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 16/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118215340000        449051                 0124000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124836
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 11/06/2010 a 19/08/2010
Justificativa: devido ao intenso período de chuvas na região, bem 
como pela paralisação da obra
Contrato: 59/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784118215960000     449051              6121002149          Estadual
26784118215960000     449051              6121002149          Estadual
Contratado: P.W.E. ENGENHARIA LTDA.
Endereço: R Inês Brasil, Bairro: Boa Vista Castelão, 540
CEP. 60867-540 - Fortaleza/CE
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124883

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 24/03/2010
Vigência: 31/03/2010 a 28/06/2010
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo fato de ainda 
existir um saldo de aproximadamente 1.000,00 ton. de massa 
asfáltica, devendo, dessa forma, dar continuidade aos serviços 
de manutenção das rodovias, até que se esgote tal saldo.
Contrato: 18/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000     449051              0101000000          Estadual
Contratado: Maia Construções Ltda.
Endereço: Tv WE-88, Bairro: Cidade Nova, 1162
CEP. 67140-290 - Ananindeua/PA
Complemento: Cidade Nova VI, Bairro Coqueiro
Ordenador: Valdir Ganzer

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124667

PORTARIA Nº 109/2010-IDESP  DE 29 DE JUNHO DE 2010.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº005/2010 – IDESP, de 22 de janeiro de 2010.
Considerando o Processo nº 2010/110834
RESOLVE:
CONCEDER 01 ½ (uma e meia) diária aos servidores 
Cassiano Figueiredo Ribeiro, Diretor de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural, Ident. Funcional 
57191005/2, Rosinete das Graças Farias Nonato Navegantes, 
Coordenador, Ident. Funcional 55589253/3, Silvia Ferreira 
Nunes, Coordenador do Núcleo de Análise Conjuntural , ident. 
Funcional 80845328/3, Andréa de Cássia Lopes Pinheiro, 
Coordenador, identidade funcional 57220242/1, do Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará-IDESP, 
para custear despesas com viagem a Mosqueiro no período de 
30/06 a 01/07/2010, com o objetivo de fazer levantamento de 
Informações sobre Turismo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124593

PORTARIA: 108/2010
Objetivo: TRANSPORTAR A EQUIPE QUE REALIZARÁ UM 
LEVANTAMENTO SOBRE TURISMO NO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
587301/JOSÉ MARIA COSTA DE CARVALHO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 01/07/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124282

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada para confecção 
de impressos gráficos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Simone Marly Alencar Morais Costa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000        339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124266

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2010

Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva de ar, tipo 
split.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Celso Roberto de Abreu Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000        339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124259

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
e gravação de cd.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Simone Marly Alencar Morais Costa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000        339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124245

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 1/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada e qualificada 
para prestação de serviços de revisão gramatical de documentos 
institucionais.
Entrega do Edital: www.compranet.gov.br
Responsável pelo certame: Celso Roberto de Abreu Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000        339039                 0101000000          Estadual
04122012545340000        339036                 0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

AC. 46.950
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124725

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão 
de 11 de março de 2010, tomou a seguinte decisão:

ACÓRDÃO   Nº. 46.950
Processo nº. 2008/50950-7
Assunto: Tomada de Contas referente ao convênio nº. 076/2007  
firmado entre INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO DO 
PARÁ e a SEEL.
Responsável: Sr. DÉLIO ALVES BARBOSA FILHO- Presidente.
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Decisão:  ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente nos termos do voto do Exmo. Sr. 
Conselheiro Relator, com fundamento no art. 38, inciso III, alínea 
“a,b,c” c/c o art. 41,73 e 74, inciso VIII da Lei Complementar nº. 
12 de 09 de fevereiro de 1993, o que segue:
I - Julgar irregulares as contas e condenar o Sr.DÉLIO ALVES 
BARBOSA FILHO, CPF nº. 852.432.497-00, a devolver a 
importância de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), atualizada 
a partir de 11.10.2007 e acrescida de juros até o seu efetivo 
recolhimento; e
II -  Aplicar as  multas de R$3.000,OO (três mil reais), pelo 
dano ao erário e R$1.500,OO (um mil e quinhentos reais) pela 
instauração da tomada de contas, a serem recolhidas na forma 
como dispõem a Lei Estadual nº 7.086/2008,c/c os arts. 2º, IV, 
3º da Resolução TCE nº 17.492/2008, no prazo de trinta (30) 
dias da publicação desta decisão no Diário Oficial do Estado;
Este Acórdão constitui título executivo, passível de cobrança 
judicial da dívida liquida decorrente da multa, se não recolhida no 
prazo legal, conforme estabelece o art. 71, § 3º da Constituição 
Federal.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124334

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 7/2010

Objeto: Aquisição e Instalação de Mobiliários.
Entrega do Edital: Os interessados podem receber o 
respectivo Edital e seus Anexos, com a Comissão de Licitação, 
gratuitamente, através de meio digital, com a apresentação da 
mídia. Em cópias, as expensas dos interessados, nos dias úteis, 


